
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2515 / 2018  Data 27/12/2018

OGGETTO:
Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@-Asse II. Ristrutturazione dell’edificio scolastico 
“Anna  Frank”-Via  Porrino.  CUP  I21E15000390006.  II  lotto  funzionale  e  completamento. 
Determinazione  a  contrarre  per  l'appalto  dei  lavori.  Procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016.

Il  sottoscritto  Dott.  Marcello  Garau,  Dirigente  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde 
Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari, incaricato con decreto sindacale n. 3 del 
10/01/2018;

PRESO ATTO che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 10.05.2018 è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2018/2020;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 26/07/2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2018/2020 che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti.

Premesso che:

• con Determinazione n. 1667 del 19/09/2018 è stato affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett.  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  all'Ing.  Fiorenzo  Fiori  (P.IVA  02402470922)  l'incarico  di 
Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori,  contabilità,  coordinamento  della 
sicurezza in  fase di  progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di  regolare 
esecuzione dei lavori di Ristrutturazione dell’edificio scolastico “Anna Frank” - Via Porrino 
II°  lotto funzionale e completamento - CIG 73797255B8 - Piano straordinario di  edilizia 
scolastica Iscol@-Asse II - - CUP I21E15000390006, per un importo  pari a € 28.587,87 
(oneri previdenziali ed IVA esclusi) e quindi per la somma complessiva di € 36.272,28;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  187  del  12/12/2018  è  stato  approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo del II lotto funzionale e completamento relativo all'intervento di 
ristrutturazione dell’edificio scolastico “Anna Frank”-Via Porrino dell’importo complessivo di 
€ 236.272,29, con il seguente quadro economico:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



A IMPORTO DELLE LAVORAZIONI
Importo lavori a corpo assoggettati all'IVA del 10% 158 486,73 €

Sommano 158 486,73 €

B ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
Oneri per la sicurezza assoggettati all'IVA del 10% (non soggetti 
a ribasso d'asta)

13 513,27 €

Sommano 13 513,27 €

Importo dei lavori e degli oneri della sicurezza (A + B) 172 000,00 €

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1 Imprevisti 1 975,00 €
2 Spese per pubblicità e Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici 225,00 €
3 Accantonamento 5 160,00 €
4 IVA sui lavori con aliquota del 10% (10% di A.2) 15 848,67 €
5 IVA sugli oneri della sicurezza con aliquota del 10% (10% di B.2) 1 351,33 €
6 Incentivo Art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 3 440,00 €

Sommano 28 000,00 €

D SPESE TECNICHE
1 Spese tecniche ( onorario e spese ) (RIBASSATO) 28 587,87 €
2 Contributo previdenziale sulle spese tecniche (4% di D.1) 1 143,51 €
3 IVA sulle spese tecniche e sugli oneri previdenziali (22% di D.1 

+ D.2)
6 540,90 €

Sommano 36 272,29 €

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C+D) 236 272,29 €

Ritenuto che,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’art.  51,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
caratteristiche tecniche dell’intervento, esso non si presti alla suddivisione in lotti;

Considerato che:

• si rende necessario procedere all’adozione degli atti  necessari per l’individuazione della 
ditta o delle ditte che svolgano i lavori anzidetti e garantiscano l’offerta più conveniente per 
l’Ente sulla base delle condizioni esplicitate progetto approvato con la citata Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 187 del 12/12/2018;

• l’art. 192, comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs  18  agosto  2000,  n°  267,  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 
preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che “prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con riferimento al fine dell'intervento, i  lavori in questione rientrano, come indicato nella 
Relazione  Tecnica  del  progetto  anzidetto,  nel  Piano  straordinario  di  edilizia  scolastica 
Iscol@ - Asse II” che prevede la realizzazione di un programma di interventi di messa in 
sicurezza  e  manutenzione  programmata  degli  edifici  scolastici  finalizzato  a  rendere  le 
scuole luoghi più confortevoli e sicuri;

• l’aggiudicazione dell’appalto in questione dovrà avvenire tra imprese qualificate ai sensi 
delle norme vigenti in materia di lavori pubblici;

• i lavori dell’intervento in oggetto sono a misura ed appartengono alle seguenti categorie:

◦ categoria  prevalente  OS  6  -  Finiture  di  opere  generali  in  materiali  lignei,  plastici, 
metallici e vetrosi - € 120.888,47 – obbligo di qualificazione con attestazione SOA – 
classifica I;

◦ categoria scorporabile OG 1 - Edifici civili e industriali - € 51.111,53 – con obbligo di 
qualificazione ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010 o subappalto;

Visti gli elaborati del progetto approvato con l'anzidetta Deliberazione della Giunta Comunale n. 
187 del 12/12/2018;

Dato  atto che  con  determinazione  n.  1126  del  05/07/2017  del  dirigente  dell'Area  LL.PP., 
Urbanistica, Manutenzioni, il dott. Ing. Paola Baldino, dipendente di ruolo dell'Ente,  attualmente 
assegnato  all'Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni,  Verde  Pubblico,  Sistemi  Informativi  e 
Finanziamenti Comunitari, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 
in oggetto, finanziato dal Piano straordinario di edilizia scolastica Iscol@; 

Visto l'art. 24, commi 1 e 2, della L.R. 8/2018, nei quali si prevede che per le procedure di cui  
all'art.  36  del  D.Lgs.  50/2016  “le  stazioni  appaltanti  utilizzano  l'elenco  di  operatori  economici 
qualificati,  accessibile  dalla  piattaforma telematica  di  negoziazione  della  Centrale  regionale  di 
committenza” (SardegnaCAT);

Valutata l'opportunità,  pur  non  sussistendone  l'obbligo,  trattandosi  di  lavori,  di  fare  ricorso  al 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, categoria merceologica “AQ23AG23 
-  OS6-FINITURE  DI  OPERE  GENERALI  IN  MATERIALI  LIGNEI,  PLASTICI,  METALLICI  E 
VETROSI - Attestazione SOA Prima Classifica”, stanti le previsioni di cui al citato art. 24 della L.R. 
8/2018,  essendovi  iscritto  un  numero  adeguato  di  operatori  e  consentendo,  l'utilizzo  di  tale 
strumento, tempi più celeri e adempimenti semplificati di esecuzione della procedura;

Ritenuto:

• opportuno rivolgere l'invito ad almeno 30 operatori economici, selezionati tra tutti gli iscritti 
alla  categoria  anzidetta  attraverso  il  sistema di  estrazione  della  piattaforma telematica 
SardegnaCAT e previa applicazione del principio di rotazione ai sensi dell'art. 36, commi 1 
e 7, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4, approvate dall'A.N.AC. con delibera del 
Consiglio n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 dalla stessa Autorità;

• congruo fissare in  almeno 15 giorni  il  tempo da dare alle  imprese per  la  formulazione 
dell'offerta, con fissazione della data ritenuta più opportuna da parte del R.U.P., anche in 
relazione alle altre procedure d'appalto in corso o in fase di istruttoria; data da indicarsi, 
così come quella della seduta pubblica per l'esame della documentazione amministrativa, 
nel  disciplinare  di  gara  che  sarà  sottoscritto  dal  RUP  in  conformità  alla  presente 
determinazione a contrarre, al progetto e alla normativa vigente;

Dato atto che la sottoscrizione del Patto d’Integrità con il Comune di Porto Torres, approvato con 
Deliberazione  G.C.  168/2016,  sarà  condizione  per  la  partecipazione  alla  procedura  per 
l'affidamento dell’appalto in oggetto;

Giudicato quindi opportuno, sussistendone i presupposti, avviare la procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare, con il  criterio del prezzo più 
basso di cui all’art. 95, comma 4, lett.  a), del D.Lgs 50/2016, con l'applicazione dell'esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto necessario, anche ai sensi e per gli effetti di cui al principio contabile di cui all’allegato 
n.4/2,  punto  5.4,  del  D.Lgs.118/2011,  prenotare  la  somma complessiva  necessaria  per  la 
realizzazione dell’intervento,di cui  al  Quadro Economico del progetto sopra indicato,  salva la 
somma  pari  ad  €  36.272,28  già  impegnata  a  favore  del  professionista  incaricato  della 
Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori, e 
quindi pari ad un importo residuo di  € 200.000,00 (voci A+B del Quadro Economico) su capitolo 
2040006 -   denominato Ristrutturazione scuola “Anna Frank”, scuola secondaria di primo grado, 
via Porrino; 

Rilevato  che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  realizzazione  dell'opera  in  oggetto  è il 
seguente:

anno 2019- € 200.000,00;

Dato  atto che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  nei  contenuti  e  secondo  le  modalità 
specificatamente previste dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs n. 33/2013;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Vista la L.R. 8/2018;

Visto l’art. 31 del Regolamento di Contabilità;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 
richiamata e trascritta;

2. di procedere all’affidamento dei Ristrutturazione dell’edificio scolastico “Anna Frank”-Via 
Porrino. CUP I21E15000390006 - secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2, lettera c), 
del Dlgs 50/2016, al fine di individuare la miglior offerta sul mercato da aggiudicare con il  
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante ricorso al mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, categoria 
merceologica  “AQ23AG23  -  OS6-FINITURE  DI  OPERE  GENERALI  IN  MATERIALI 
LIGNEI,  PLASTICI,  METALLICI  E VETROSI -  Attestazione SOA Prima Classifica”,  con 
l'applicazione dell'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8 
del D.Lgs 50/2016;

3. di dare  atto che il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  realizzazione  dell'opera  in 
oggetto è il seguente: anno 2019- € 200.000,00;

4. di rivolgere l'invito ad almeno 30 operatori economici,  selezionati  tra tutti  gli  iscritti alla 
categoria  anzidetta  attraverso  il  sistema  di  estrazione  della  piattaforma  telematica 
SardegnaCAT e previa applicazione del principio di rotazione ai sensi dell'art. 36, commi 1 
e 7, del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida n. 4, approvate dall'A.N.AC. con delibera del 
Consiglio n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 dalla stessa Autorità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5. di fissare in almeno 15 giorni il tempo da dare alle imprese per la formulazione dell'offerta, 
con fissazione della data ritenuta più opportuna da parte del R.U.P., anche in relazione alle 
altre procedure d'appalto in corso o in fase di istruttoria; data da indicarsi, così come quella 
della seduta pubblica per l'esame della documentazione amministrativa, nel disciplinare di 
gara che sarà sottoscritto dal RUP in conformità alla presente determinazione a contrarre, 
al progetto e alla normativa vigente;

6. di prenotare,  anche ai sensi e per gli effetti di cui al principio contabile di cui all’allegato 
n.4/2,punto 5.4, del D.Lgs.118/2011,la somma complessiva di € 200.000,00 (IVA inclusa) 
per la realizzazione della Ristrutturazione  dell’edificio scolastico “Anna Frank”-Via Porrino- 
CUP  I21E15000390006-  secondo  i  riferimenti  contabili  riportati  di  seguito,  sul  P.E.G. 
2018/2020, annualità 2018; 

7. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e D. Lgs. 
n. 33/2013;

8. di  dare  atto che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  ai  sensi 
dell’articolo  120  del  D.Lgs.  104/2010,  entro  il  termine  di  trenta  giorni,  decorrente  dalla 
pubblicazione;

9. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente, la trasmissione al Servizio Finanziario e la trasmissione all’Albo Pretorio on line 
per la pubblicazione.

Il Dirigente dell'Area
Dott. Marcello Garau

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2018 2040006 200.000,00

RISTRUTT. SCUOLA A.FRANK, SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO, VIA 
PORRINO - Programma: Istruzione non universitaria - Ex Cap. : 204030101

ALLEGATI - CUP (impronta: A12DBCB2EC19F5A7D645CF6193DC69EE768720AC535507B62920B95FE3C62540)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-12-27T14:17:56+0000
	GARAU MARCELLO




